

Consultas Realizadas

Licitación 487559 - Construcción de Sistema de Tratamiento de Agua Potable con Captación de agua del Río Aquidaban para Localidad de Paso Horqueta - Dpto. Concepción

Consulta 1 - Experiencia específica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2026
Respecto al requisito de experiencia específica donde se establece “Trabajos Preliminares y Fabricación de Pontón Flotante”, solicitamos considerar la posibilidad de sustituir dicha exigencia por: “Ejecución de Sistema de Captación de Agua Cruda”. La solicitud se fundamenta en que existen distintos sistemas y soluciones técnicas para la captación de agua cruda, cuya ejecución requiere experiencia en obras civiles, hidráulicas y electromecánicas de similar naturaleza y complejidad. Esta modificación permitiría acreditar adecuadamente la capacidad y experiencia del oferente en sistemas de captación de agua, sin limitar la calificación exclusivamente al antecedente de fabricación de un pontón flotante, manteniéndose inalterada la solución técnica prevista para la obra objeto de la presente licitación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-08-2026
Remitirse a lo establecido en el Pliego. Si bien se conoce que existen diversos sistemas y soluciones técnicas para la captación de agua cruda, y que dichas alternativas pueden requerir experiencias en obras civiles, hidráulicas y electromecánicas de similar naturaleza y complejidad, esta dependencia se ratifica en mantener la exigencia establecida en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en cuenta las condiciones particulares del río en el sitio de toma, como las variaciones de nivel, la accesibilidad y operación. Por tanto, resulta indispensable que el oferente demuestre experiencia comprobable en este tipo de solución técnica (Pontón Flotante), a fin de asegurar la correcta ejecución, funcionalidad y vida útil del sistema.		

Consulta 2 - Pliego

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2026
Con relacion a los requisitos de Experiencia Especifica requeridos en el pliego y la simultaneidad y magnitud de los tipos de trabajos solicitados como actividades clave (pontón flotante, planta compacta, tanque de H° A° semienterrado y elevado, caseta de operación y redes de distribución) se solicita que para demostrar la experiencia en ejecución de obras puedan ser consideradas las obras ejecutadas en los últimos 20 años. Este pedido obedece a poder permitir la participación de un mayor numero de empresas nacionales con experiencia, y no limitar la participación solo de unas pocas empresas, y de esta forma también favorecer la competencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-08-2026
Remitirse a lo establecido en el Pliego.		

Consulta 3 - Pliego

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2026
Con relacion al Pliego de Bases y Condiciones, Experiencia Especifica, que solicita demostrar "Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación de al menos 40%, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante", se solicita que el porcentaje mínimo de participación en un consorcio para ser considerada la obra sea de 25%, a los efectos de permitir la participación de un mayor número de empresas nacionales con experiencia, y no limitar la participación solo de unas pocas empresas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	14-08-2026
Remitirse a lo establecido en el Pliego.		

Consulta 4 - requisitos para evaluar capacidad en materia de personal

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2026
-Residente de obra Ing. Civil o Hidraulico con experiencia de haber participado como residente de obra en Tajamares, en esta obra no va ser necesario tener experiencia en Tajamares. -Un Ingeniero Electromecanico para los equipamientos con bombas de aguas electricas y solares . Entiendo que se va a utilizar energia electrica. - Un técnico en estudio de suelos in situ en obra de movimiento de suelo (tajamares , terraplenes y otras obras similares.- - 1 Topografo con experiencias de haber realizado proyectos y/o construccion de obras sanitarias en la Region Occidental como ser tajamares , macrocaptacion, tanques australianos - 1 operador de retroexcavadora con experiencia de en obras de macrocaptacion, tajamares y tanques australianos Entiendo que este tipo Experiencia del personal es para otro tipo de Obras No sera que se pueden analizar estos requisitos para una obra en que no existen tales necesidades?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2026
Remitirse a la Adenda 1		

Consulta 5 - En el apartado evaluar de capacidad de equipos

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2026
Se solicita que se puede disponer de los siguientes equipos Item 5. -1Tractor con traila item 6. -1 Camion regador de 5 m3 de capacidad Item 8. -1laboratorio de estudio de suelo para campo Item 9. -1 Equipo de estacion total Item 11. - Motocarro para el sistema de agua Item 12. Motoniveladora 2 unidades La consulta es la siguiente . Es correcta la solicitud y cantidad de estos equipos		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2026
Remitirse a la Adenda 1		

Consulta 6 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2026
Favor facilitar los planos en formato dwg para un mejor estudio, ya que en los planos en pdf no se pueden apreciar todos los detalles de las obras requeridas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2026
Remitirse a lo establecido en el PBC. Se recuerda lo indicado en el PBC, en cuanto a que la Empresa contratista, tomará a su cargo la elaboración del proyecto ejecutivo.		

Consulta 7 - Pliego

Consulta	Fecha de Consulta	18-08-2026
Se puede utilizar hormigon elaborado , existiendo una planta de hormigon elaborado en la ciudad de Concepcion distante a 50 Km a fin de asegurar la calidad del mismo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-08-2026
Se admite la utilización de hormigón elaborado, sujeto al cumplimiento de las Especificaciones Técnicas.		

Consulta 8 - Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	22-08-2026
La presente solicitud se fundamenta en la complejidad y alcance técnico de la obra, que requiere un análisis detallado de los distintos componentes que integran el sistema de captación, tratamiento y provisión de agua potable, así como la coordinación y obtención de cotizaciones de fabricantes, proveedores y subcontratistas especializados. Asimismo, resulta necesario disponer de un plazo adicional para completar adecuadamente el análisis de la documentación técnica y económica, verificar las distintas alternativas de provisión y ejecución y consolidar las correspondientes cotizaciones. En este sentido, la extensión del plazo permitirá elaborar una oferta técnica y económica completa, competitiva y plenamente ajustada a las exigencias establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones. Por todo lo expuesto, solicitamos tengan a bien conceder una prórroga de 5 días hábiles corridos respecto de la fecha actualmente establecida para la presentación y apertura de ofertas. Entendemos que dicha extensión contribuirá a una correcta preparación de las propuestas y favorecerá una mayor concurrencia y competitividad del proceso licitatorio, permitiendo la presentación de ofertas debidamente estudiadas y técnicamente consistentes. Sin otro particular, y agradeciendo desde ya la consideración de la presente solicitud, saludamos a ustedes atentamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2026
En respuesta a la consulta, se informa que no es posible otorgar la prórroga solicitada.		